
   
                                    DETERMINAZIONE N.  188  del  15.03.2018   
 
 
 
 

1 di 6 

Regione Piemonte 
 

DIPARTIMENTO INTERAZIENDALE STRUTTURALE  
DI SALUTE MENTALE ASL BI VC VCO 

  
SOC SERVIZIO SALUTE MENTALE TERRITORIALE 

Direttore  Dr. Carlo Ignazio CATTANEO 
 

  
 
  
 

 
O 
G 
G 
E 
T 
T 
O 
 

 
 
 
Approvazione anno 2018 con Associazione Comunità Papa 
Giovanni XXIII di Rimini, relativamente alla Casa Famiglia S. 
Martino di Cervasca (CN) che ospita paziente della SOC 
Servizio Salute Mentale Territoriale. 
 

 

 



   
                                    DETERMINAZIONE N.  188  del  15.03.2018   
 
 
 
 

2 di 6 

 
AUTORIZZAZIONE BUDGET  
 
al N. 17/2018    _________conto 3.10.18.30_______ 
 
al N. ___________________conto _________________ 
 
al N. ___________________conto _________________ 
 
al N. ___________________conto _________________ 
 
SUB_23________________   Spesa prevista  € 37.795,00______ 
 
SUB________________________   Spesa prevista  ______________ 
 
SUB________________________   Spesa prevista  ______________ 
 
SUB________________________   Spesa prevista  ______________ 
 

 

 
Si attesta che la spesa rientra nel budget attribuito alla SOC Servizio Salute Mentale 
Territoriale 
 
                                                  
 
 7.03.2018                             Si attesta la regolarità contabile e le imputazioni  
                                                         a Bilancio derivanti dal provvedimento 
 
                                         Il Direttore SOC Servizio Salute Mentale Territoriale 
                                                         Responsabile del Procedimento                                                          
                                                         (Dott. Carlo Ignazio Cattaneo) 

                                            
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 



   
                                    DETERMINAZIONE N.  188  del  15.03.2018   
 
 
 
 

3 di 6 

IL DIRETTORE SOC SERVIZIO SALUTE MENTALE 
TERRITORIALE 
 

Dato atto che  con determinazione n. 260 del 14.03.2017 è stata 
stipulata, in sanatoria, la convenzione per l’anno 2017 con 
l’Associazione Comunità Papa Giovanni XXIII” di Rimini 
relativamente alla Casa Famiglia S. Martino di Cervasca (CN), che 
ospita il Sig. A. Z. paziente della SOC Salute Mentale Territoriale, 
alle condizioni di cui al testo allegato, quale parte integrante e 
sostanziale, sotto la lettera A) composto da n. 7 pagine; 
 
Preso atto che trattasi di struttura residenziale, ad accoglienza 
mista, regolarmente autorizzata al funzionamento per n. 5 posti, ai 
sensi della normativa regionale vigente, da determinazione n. 351 
del 12.03.2010 del Direttore Distretto Borgo San Dalmazzo e 
accreditata da deliberazione n. 347 del 12.07.2010 dal Direttore 
Generale della Azienda Sanitaria Locale CN 1 di Cuneo; 
 
Precisato che la Comunità “Papa Giovanni XXIII” è un’Associazione 
Cristiana riconosciuta dal pontificio dicastero dei laici con decreto n. 
1675/98/s – 61/A – 67 del 8.10.1998 che ha vocazione di “ seguire 
Gesù nel suo aspetto di povero e servo (specifico interiore) e di 
condividere direttamente la vita degli ultimi (specifico visibile)”. 
 
Precisato altresì che i membri della Comunità scelgono, di 
conseguenza e liberamente, ciò che i poveri, gli emarginati e gli 
ultimi sono costretti a portare per condizione, dando vita ad una 
serie di iniziative di accoglienza e recupero sociale di soggetti 
svantaggiati in diversi Paesi del mondo; 
 
Rilevato che la Casa Famiglia rappresenta una delle molteplici 
attività svolte dai membri della Comunità i quali, nel caso specifico, 
assumono il ruolo di figure genitoriali; 
 
Dato atto che, in quanto tali, accolgono persone in difficoltà e/o 
svantaggiate senza distinzione di sesso, patologia e provenienza, 
 
 
 



   
                                    DETERMINAZIONE N.  188  del  15.03.2018   
 
 
 
 

4 di 6 

 instaurando relazioni personalizzate di tipo familiare e svolgendo 
azioni di assistenza e reinserimento sociale rivolte a tutta la gamma 
del bisogno sociale odierno; 
 
Preso atto che la Casa Famiglia S. Martino di Cervasca (CN) fraz. 
San Bernardo ospita da tempo un paziente di difficile gestione data 
la gravissima, cronica, patologia di cui soffre; 
 
 Ritenuto, in virtù di quanto sopra esposto, di dover stipulare 
apposita convenzione per l’anno 2018; 
 
Inoltrata in data 10.11.2017, tramite nota prot. n. 66984, richiesta 
all’ Associazione Papa Giovanni XXV  di voler continuare nel rapporto 
convenzionale per anni 3 successivamente rideterminati, alla luce di 
recenti disposizioni normative,  in anni 1 dalla scadenza fissata al 
31.12.2017, precisando di voler mantenere, se possibile, le 
condizioni in atto soprattutto economiche;  
 
Ricevuto in data 23.11.2017, mediante nota acquisita agli atti del 
protocollo n. 70074, riscontro positivo da parte dell’ Associazione; 
 
Precisato che l’importo della retta giornaliera, invariato da due 
anni, è pari a € 102,00 salvo aggiornamento ISTAT; 
 
Determinato in 37.950,00 l’onere di spesa presunto e complessivo 
derivante dall’adozione del presente atto che viene imputato al 
conto 3 10 18 30 sub 23 autorizzazione 17 conto economico 
esercizio 2018;   
 
 
In virtù dell’autonomia gestionale ed economico finanziaria attribuita ed in 
conformità ai vigenti atti di programmazione ed indirizzo aziendali   

 

 
DETERMINA 

 
1) Di stipulare, per tutte le motivazioni esposte in premessa e alle quali si 

rimanda, la convenzione per l’anno 2018 con l’Associazione Papa 

Giovanni XXIII di Rimini, relativamente alla Casa Famiglia S. Martino di 



   
                                    DETERMINAZIONE N.  188  del  15.03.2018   
 
 
 
 

5 di 6 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

Cervasca (Cuneo) che ospita il paziente A.Z., alle condizioni di cui al testo 

allegato al presente atto, quale parte integrante e sostanziale, sotto la lettera 

A) composto da n. 7 fogli; 

 

2) Di precisare  che l’entità della retta giornaliera presso la struttura è pari 

a € 102, salvo aggiornamento ISTAT; 

 

3) Di prendere atto che l’onere di spesa, presunto e complessivo, 

derivante dall’assunzione del presente atto e pari a € 37.950,00, nell’ambito 

dell’assegnazione budget anno 2018, trova imputazione al conto 3 10 18 30  

autorizzazione 17 sub 23 del conto economico esercizio 2018; 

 

4) Di dare mandato alla SOC Affari Generali Legali Istituzionali di 

trasmettere copia della presente deliberazione al Collegio Sindacale ai sensi 

dell’art. 14 della L.R. n. 10 del 24.01.1995. 
                

                                                
Si attesta la regolarità tecnica e la legittimità del provvedimento 
proposto 
7.03.2018 
 
Il Responsabile del Procedimento            IL DIRETTORE SOC Servizio Salute  
( Dott.ssa M. Pia Mondello)                     Mentale Territoriale 
                                                                      (Dr. Carlo Ignazio Cattaneo)    
 
 
 
 
 

ESECUTIVITA’ CONTESTUALE ALLA PUBBLICAZIONE  DELLA 
PRESENTE DETERMINA ALL’ALBO  UFFICIALE ON LINE DELL’ASL VCO                                         
 



   
                                    DETERMINAZIONE N.  188  del  15.03.2018   
 
 
 
 

6 di 6 

  

La presente determinazione viene pubblicata all’Albo ufficiale on line della ASL 
VCO (www.aslvco.it) il primo giorno lavorativo successivo all’assunzione del 
presente provvedimento  e vi rimarrà per 15 giorni consecutivi. 

 
Trasmissione   informatica attraverso procedura aziendale ARCHIFLOW alle seguenti 
Strutture Aziendali: 
 
 
  DIREZIONE SANITARIA PRESIDI VB D  DIPSA 

 DIP. PREVENZIONE  AFFARI   GENERALI LEGALI E IST. 

 DISTRETTO VCO  LOGISTICA E SERV. TECNICI E INFORM. 

 GEST. ATTIVITA’ TERRITORIALE  GESTIONE  ECON FIN. E PATRIMONIO. 

 FARMACIA  GESTIONE   PERSONALE E FORMAZIONE 

 SALUTE MENTALE TERRITORIALE     

 SER.D   

    

     

 
    
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

http://www.aslvco.it/

